do Curu/CE, Tejuçuoca/CE, Trairi/CE, Tururu/CE, Umirim/CE e Uruburetama/CE.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/01/2024 a 31/12/2024

Ficam estabelecidos, a partir de 1º de janeiro de 2024, os seguintes PISOS SALARIAIS mensais:

A)    R$ 1.417,35 (Um mil, quatrocentos e dezessete reais  e trinta  e cinco centavos), para trabalhadores (as) de empresas com até 10 (DEZ) empregados (as).

B)    R$ 1.486,17 (Um mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e dezessete centavo), para trabalhadores (as) de empresa com mais de (DEZ) empregados (as).

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL DOS TRABALHADORES (AS) EM SUPERMERCADOS

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/01/2024 a 31/12/2024

Ficam estabelecidos, a partir de 1º de janeiro de 2024, os seguintes PISOS SALARIAIS mensais:

A) R$ 1.429,70 (Um mil, quatrocentos e vinte e nove reais e setenta centavos) para trabalhadores (as) de empresas com até 10 (DEZ) empregados (as). 

B) R$ 1.487,55 (Um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta  e cinco  centavos) para trabalhadores (as) de empresa com mais de 10 (DEZ) empregados (as).   

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/01/2024 a 31/12/2024

Os salários fixos

[...]

Será providenciada pela empresa a instalação de local destinado à guarda de crianças em idade de amamentação, quando existente no estabelecimento mais de 30 (trinta) mu
(dezesseis) anos, facultado o convênio com creches;

§ 1º - Na forma da Portaria nº. 3.296, de 03.09.96, as Empresas poderão optar por cumprir a obrigação, mediante a concessão do abono correspondente a:

a) R$ 115,93 (cento e quinze  reais e noventa e três  centavos) para funcionários de empresas com até 50 (cinquenta) empregados; 

b) R$  247,68 (duzentos e quarenta e sete  reais e sessenta e oito  centavos) para funcionários de empresas com mais de 50 (cinquenta) empregados.   

§ 2° - O benefício deverá ser concedido por no mínimo 06 (seis) meses após o retorno ao trabalho. 

JORNADA DE TRABALHO – DURAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, CONTROLE, FALTAS